lanas. Vid. ad ii. 411. Plenius Claudian. xx. 385: *Vellera per tenues ferri producere rimas*. *Versari* a lanificis dicitur et *stamen*, filum, et *fusus*, ut 221; vii. 22; Tibul. II. i. 64: *Fusus appposito pollice versat opus*. *Hærent rei*, aut in re aliqua, qui sedulo eam tractant. *Hære in libris*, Cic. Attic. xiii. 4: *Hære in jure*. Orat. i. 38.

36. *Una*, Leucippe. *Deducere*: vide ad i. 4. *Levi pollice*, ut vi. 22. Hercules contra, Epist. ix. 77: *crassa robusto deducit pollice fila*. *Detinet*, lanificio occupatas retinet. Etiam ab Anton. vrr. *φίλεργοι*. *Opus levemus* ipse explicat, *quod tempora longa videri Non sinat*. Infra 295. sic *minuere laborem*. Virgil. Georg. i. 293. *texens mulier longum cantu solatur laborem*. Sed cum hoc loco confer in primis Georg. iv. 345. ubi Clymene inter sorores vellera carpentes Deorum amores narrat. *Vario sermone*, variis fabellis vicissim narrandis. *Vacuas*, non occupatas aliis rebus audiendis; iii. 319. *vacua Juno*. Sic sequitur longum episodium usque ad ver. 388: quo comode jocosæ aliquot et amatoriæ fabellæ intextuntur, quæ vix melius, quam a mulieribus confabulantibus, narrantur. Earum numerum auget *dubitatio primæ mulieris* et præteritio tertiæ 276—284.

Dum cessant aliæ, commentaque sacra frequentant,
 “ Nos quoque, quas Pallas, melior Dea, detinet,”
 inquit,

“ Utile opus manuum vario sermone levemus ; 39
 Perque vices aliquid, quod tempora longa videri
 Non sinat, in medium vacuas referamus ad aures.”
 Dicta probant, primamque jubent narrare sorores.
 Illa, quid e multis referat, nam plurima nôrat,
 Cogitat ; et dubia est, de te, Babylonia, narret,
 Derceti, quam versa squamis velantibus artus 45
 Stagna Palæstini credunt celebrasse figura ;
 An magis ut sumptis illius filia pennis
 Extremos albis in turribus egerit annos :
 Nais an ut cantu, nimiumque potentibus herbis,
 Verterit in tacitos juvenilia corpora pisces, 50
 Donec idem passa est : an, quæ poma alba ferebat,

45. *Dercetis* sive *Derceto* et alio nomine *Atergatis*, Dea Syriorum. Ei Venus læsa amorem juvenis ejusdam inspiravit, ex quo Semiramis enixa præ pudore se in lacum præcipitavit, in quo in piscem mutata juxta Ascalonis stagnum colebatur, ejusque imago ex parte hominem, ex parte piscem referebat. Diod. Sic. iii. ; Plin. H. N. v. 32. *Filia* ejus Semiramis a columbis educata credebatur. *Versa squamis*, in squamas, ut alibi, *mutatus tauro*. *Velare* de plumis et squamis dicitur. *Palæstini*, Syri ; nam Syriæ pars erat Palæstina. *Celebrat locum is*, qui frequenter in eo versatur.

47. *An magis ut sumptis*.] Semiramis, *Dercetis* Deæ filia, miro quodam modo a columbis lacte coagulato e proximis pastorum mapalibus raptò nutrita fuit, unde et *Semiramis* fuit appellata ; nam, Syrorum lingua, semiramides vocantur columbæ, quas Syri, ut Deos, colebant. *Sumere peu-*

nas aut *alas*, pro in avem mutari, amat Ovid. v. 288 ; xi. 789 ; XII. i. *Albis in turribus*. Noster, Trist. I. ix. 7 : *Aspicis, ut veniant ad candida tecta columba ; Accipiat nullas sordida turris aves ;* itemque Martial. Epigr. xii. 31 : *Quæque gerit similes candida turris aves*. Amant autem columbæ loca altiora. Ex his fabulis Syri et pisces et columbas in Deorum numero habebant. Hygin. f. 197.

49. *Nais*.] De *Naide* hac nihil certi commemorari potest. Lactant, in Arg. eam ait similiter cecidisse in piscem. *Cantu et herbis* utebantur veneficæ, vii. 98. *De potentibus herbis*, vide ad i. 522. *Tacitos*, mutos, ἄλοπαç, ut qui pulmonibus, arteria et gutture careant. *An, quæ poma alba*. *Mori arboris* est periphrasis. *Morus* enim arbor fructus primum albus, deinde nigros Pyrami ac Thisbes sanguine effectos fert.

Ut nunc nigra ferat contactu sanguinis arbor.
 Hæc placet; hanc, quoniam vulgaris fabula non est,
 Talibus orsa modis, lana sua fila sequente :

“Pyramus et Thisbe, juvenum pulcherrimus alter,
 Altera, quas Oriens habuit, præolata puellis, 56
 Contiguas tenere domos, ubi dicitur altam
 Coctilibus muris cinxisse Semiramis urbem.
 Notitiam, primosque gradus vicinia fecit;
 Tempore crevit amor: tædæ quoque jure coissent,
 Sed vetuere patres: quod non potuere vetare, 61

54. *Lana sua fila sequente* eleganter, dum lana deducitur in fila; *sequi* de rebus ductilibus. Vide ad Plin. VII. Ep. ix. 11.

55. *Pyramus et Thisbe* Babylonii, triste amoris infelicissimi exemplum, quorum sanguine mori poma aspersa nigrum contraxerunt colorem. Cæterum a nullo alio scriptore antiquo tractata est hæc fabula, et, nisi facta ab Ovidio, certe ut *non vulgaris* et ex Oriente translata, diligenter exornata. Valde autem afficit animos legentium. *Ætas* amantium, castus eorum amor, durities parentum, error quo trahuntur, tristes denique eorum exitus, multum valent ad commovendum animum. Omnia inter se conspirant ad fidem faciendam, atque ad naturæ veritatem moresque amantium notata sunt.

57. *Contiguas domos.*] Ex hoc versu apparet, has domos habuisse communem parietem, quas, qui distincte loqui volunt, *continuas* (quod etiam h. l. est in Varr. lect.) aut *continentes* dicunt. *Contiguæ* enim aut *attiguæ* eæ etiam dici possunt, quæ se invicem attingunt. Hoc nunc præstat, quia versu 66. demum monetur, has domos *communem parietem* habuisse. *Altam coctilibus muris.* *Babylonia*, Juven. x. 171. vocatur a *figulis munita*. Similiter et Noster eam circumloquitur; ejus enim maxime memorabiles *muri*,

a Semiramide excitati, et in miraculis mundi adeo numerati: *coctiles*, quia instructi erant latere coctili, bitumine interliti. Habebant altitudinem centum cubitorum, unde *urbs alta*: vide Curt. V. i. 24 sqq. et qui ibi laudantur ab Interpp. Alias *ultæ urbes* sunt celebres et valentes opibus. De altitudine murorum et turrium variant Interpretes; vid. Farnab. ad hunc locum.

59. *Primos gradus*, scilicet amoris, quod haud dubie subintelligendum est e versu sequenti, nisi malis cum aliis *notitiam primosque gradus* per *Hendiadyn* exponere, primos gradus *notitiæ*.

60. *Tædæ—coissent*, matrimonium quoque iniissent. Satis enim notum, in nuptiis *tædas* præferri solitas sponsis. Hinc *tæda* poetis de ipsis nuptiis, de ipso matrimonio ix. 721; xv. 826. *Coire*, ut *συνερχεσθαι*, de conjugibus. Jam *coissent jure tædæ* fere dictum est, ut ibid. 15. *sociata fædere lecti*, et infra vii. 403. *thulami fædere jungit*. Ros. Schirach. hic aliquid humani passus est. Quum enim verba ita jungeret, *tædæ quoque coissent*, idque *jure*, fieri haud poterat, quin ad interpretationem durissimam deferretur; *tædas* enim de amore accipit, qui se conjunxisset jure.

61. *Patres* possent esse omnino *pa-*
 F f

Ex æquo captis ardebant mentibus ambo.
 Consciis omnis abest; nutu signisque loquuntur:
 Quoque magis tegitur, tectus magis æstuat ignis.
 Fissus erat tenui rima, quam duxerat olim, 65
 Quum fieret paries domui communis utrique:
 Id vitium nulli per secula longa notatum,
 Quid non sentit amor? primi sensistis amantes;
 Et vocis fecistis iter; tutæque per illud
 Murmure blanditiæ minimo transire solebant. 70
 Sæpe, ut constiterant, hinc Thisbe, Pyramus illinc,
 Inque vicem fuerat captatus anhelitus oris;

rentes, ut alibi *fratres* pro fratribus et sororibus, *reges* pro rege et regina; vide Bentl. ad Horat. I. Sat. v. 100. Rectius tamen nunc sensu vulgari capies; namque versu 153 Thisbe ait, *miseri, meus illiusque, parentes*, ubi soli patres intelliguntur, qui duriores fere matribus in ejusmodi rebus esse solent. Post *patres* posui interpunctionem maximam, quam vir doctus apud Clarck. ad Hom. II. Γ. 39. et alius in Observatt. Miscel. Vol. II. t. i. p. 34. suasit. In vulgata lectione falsa est sententia. *Ex æquo*, ambo pariter, unus æque ac altera; ix. 719. Plin. Paneg. 83. de marito ac conjuge, *probatu ex æquo*. *Captus* de amante. *Nutu*, etc. Venus docet vel viro *coram nutu conferre loquaces*, *Blanda-que compositis abdere verba notis*. Tibul. I. ii. 22. *Quoque magis*, etc. Sententia amoris naturam bene adumbrans, verbisque tropicis expressa similitudinem involvens. *Tegitur*, celeri cogitur. *Tectus magis*. *Magis* hic *eo magis* intelligendum; vide Drakenb. ad Livium. i. 25. *Æstuat*, calorem efficit.

65. *Fissus erat tenui rima*.] Ut solertiam amantium notaret, hæc de *rima* pluribus persequutus est. Pro-

peritius. II. xiii. 72: *nunc licet per rimosas mittere verba fores*. Pro eo Noster mox jucunde, *vocis facere iter*. Et *ducere* et *agere rimam* Latinum est; vide Ciofan.

68. *Quid non sentit amor*.] Parenthesis est, rationem continens, cur amantes primi rimam illam notârint. Virgilius de Didone: *Quis fallere possit amantem*. *Tutæ*, quæ non interciperentur, ut literæ. *Murmur* solenne de submissis et lenibus amantium confabulationibus. Art. Amat. ii. 723. *murmur amabile*. *Minimo* et 83 *parvo*, ut xi. 187. *vox parva*.

72. *Captatus anhelitus oris*.] *Anhelitus oris* est ipsum illud murmur *minimum*, idque *captabatur* auribus. Heroid. xix. 53. *captare voces auribus*; iii. ex. P. iv. 19. *captata per aurem*. *Invidia* eleganter tribuitur rebus inanimis, quæ prohibent aliquid fieri. Sic libro x. 642. *Detulit aura, preces ad me non invida blandas*; sic Rem. Am. 103. *durum limen*, quod excludit amantem; et Art. Amat. iii. 150. *crudelis janua*. Plerumque acerbius amantes in ejusmodi obstacula invehere solent; sed nostri amantes leniore sunt ingenio, quod et ipsum eos commendat.

“Invide,” dicebant, “paries, quid amantibus ob-
stas ?

Quantum erat, ut sineres nos toto corpore jungi ?
Aut hoc si nimium, vel ad oscula danda pateres !
Nec sumus ingrati : tibi nos debere fatemur, 76
Quod datus est verbis ad amicas transitus aures.”

Talia diversa nequicquam sede loquuti,
Sub noctem dixere, Vale ; partique dedere
Oscula quisque suæ, non pervenientia contra. 80

Postera nocturnos Aurora removerat ignes,
Solque pruinosas radiis siccaverat herbas ;
Ad solitum coïere locum : tum murmure parvo
Multa prius questi, statuunt, ut nocte silenti
Fallere custodes, foribusque excedere tentent ; 85
Quumque domo exierint urbis quoque claustra re-
linquant :

Neve sit errandum lato spatiantibus arvo,
Convenient ad busta Nini, lateantque sub umbra
Arboris : arbor ibi, niveis uberrima pomis,
Ardua morus, erat, gelido contermina fonti. 90

78. *Sedes.*] Locus, ubi stabant. *Diversa*, opposita. *Nequicquam* pertinet ad votum illud, ut latius paries pateret. *Pars*, nempe parietis.

81. *Postera nocturnos Aurora*, etc.] Sic libro vii. 100. *Postera depulerat stellas Aurora micantes*. Hic elegantior *nocturnos ignes*, nam stellæ sunt cæli faces. *Custodes*, janitores.

86. *Urbis claustra* ex uno Bononiensi dedit Burmannus pro *tectu*. Etiam si nostri Regii habeant *tecta*, consentimus tamen Burmanno ; nam *tectu* de domibus, non de urbibus quæ clausæ non tectæ sunt. Quod ad *septa*, rarius est ; at Lucretius : *na-*

turæ portarum claustra et *vitæ claustra* ; Juvenalis Satyr. viii. *laxarant portarum claustra* ; Statius, Thebaidos x. 644. *Thebarum claustra*. Infra viii. 70. *portarum claustra*. *Bustum*, sepulcrum, monumentum sepulcrale, *τύμβος*. Sic *bustum Sardana-pali*, Catulli, aliorum apud Cic. *Proprie bustum locus*, in quo cadaver combustum et sepultum ; vide Kirchm. de Funeribus Roman. lib. III. cap. i. init. Miror tamen a Nostro *busta* hic commemorata, quum Romæ meretrices fere ad *busta* commorarentur, unde *bustuaria mœche*.

90. *Fons* hic memoratur propter versum 93.

Pacta placent ; et lux, tarde decedere visa
 Præcipitatur aquis, et aquis nox surgit ab îsdem.
 Callida per tenebras, versato cardine, Thisbe
 Egreditur, fallitque suos ; adopertaque vultum
 Pervenit ad tumulum ; dictaque sub arbore sedit.
 Audacem faciebat amor : venit ecce recenti 96
 Cæde læna boum spumantes oblita rictus,
 Depositura sitim vicini fontis in unda.
 Quam procul ad lunæ radios Babylonia Thisbe
 Vidit ; et obscurum trepido pede fugit in antrum ;
 Dumque fugit, tergo velamina lapsa relinquit. 101
 Ut lea sæva sitim multa compescuit unda,
 Dum redit in silvas, inventos forte sine ipsa
 Ore cruentato tenues laniavit amictus.
 Serius egressus, vestigia vidit in alto 105
 Pulvere certa feræ, totoque expalluit ore
 Pyramus : ut vero vestem quoque sanguine tinctam
 Repperit ; “ Una duos nox,” inquit, “ perdet a-
 [mantes ;

91. *Lux pro sole. Decedere* solenne de occidentibus sideribus. *Pu- tant sumptum a præsidibus provincia- rum post expletum tempus a munere suo abeuntibus. Immo a militibus translatum ; vide ad ii. 114 sqq. Præ- cipitatur*, prona via descendit in ocea- num ; ii. 67 sqq. *Virgil. Æneid. ii. 9 : nox cælo præcipitat. Porro, nox surgit*, quia poetæ ei non minus, quam Soli, decursum per cælum tribuunt, ita quidem, ut vel ab Oriente surgens Solis currum persequatur, vel, Sole in oceanum se præcipitante, ab eadem illa parte occidentali surgat. *Lactan- tius in Argumento narrat, eos matu- tino tempore ibi convenisse.*

93. *Venus favet, si reserat fixo dente puella fores, docetque, pedem nullo ponere posse sono ; idque docet non*

nisi eos, quos *Non vetat obscura sur- gere nocte timor*, ut ait *Tibul. I. ii. 18 sqq.* Ejus rei hic habemus exem- plum, atque etiam ejus, quod idem de potentia Cupidinis ait : *Hoc duce custodes furtim transgressa jacentes Ad juvenem tenebris sola puella venit.* Vide *Tibul. II. i. 75. Versato cardine.* Alibi *furtim verso aut tacito cardine clam egredientes fores aperire dicun- tur, Tibul. I. ii. 10 ; vi. 12.*

97. *Cæde boum.] Sanguine boum cæsorum, ut supra iii. 143. cæde fera- rum. Deponuntur omnia, quæ finiun- tur, quibus quis liberatur ; vide viii. 47.*

100. *Nostris Regii habent timido ; videant Critici, an trepido nimiam agitationem notat ac minus conveniat puellæ. Noster, i. 506. penna trepi- dante.*

E quibus illa fuit longa dignissima vita !
 Nostra nocens anima est : ego te, miseranda, pere-
 In loca plena metus qui jussi nocte venires ; [mi,
 Nec prior huc veni ! nostrum divellite corpus, 112
 Et scelerata fero consumite viscera morsu,
 O quicumque sub hac habitatis rupe, leones !
 Sed timidi est optare necem." Velamina Thisbes
 Tollit, et ad pactæ secum fert arboris umbram ;
 Utque dedit notæ lacrymas, dedit oscula vesti :
 " Accipe nunc," inquit, " nostri quoque sanguinis
 haustus ;"

Quoque erat accinctus, demittit in ilia ferrum :
 Nec mora ; ferventi moriens e vulnere traxit. 120
 Ut jacuit resupinus humi, cruor emicat alte ;
 Non aliter, quam quum vitiato fistula plumbo
 Scinditur, et tenues stridente foramine longe
 Ejaculatur aquas ; atque ictibus aera rumpit.
 Arborei fœtus aspergine cædis in atram 125
 Vertuntur faciem ; madefactaque sanguine radix
 Pœniceo tinguit pendentia mora colore.

Ecce, metu nondum posito, ne fallat amantem,

116. *Pactæ arboris*, ad quam venire constituerant.

118. *Haustus sanguinis*, profluentem sanguinem : vii. 333 ; xiii. 331. *Traxit e vulnere*, quo celerius, sanguine emisso, expiraret. *Fervens vulnus* eleganter, vulnus, ex quo ebullit sanguis calidus. Quod Virgil. *Æneid.* iv. 689. dixit, *stridit vulnus*, id Noster similitudine illustrat.

121. *Humi.*] Nostri Codices, *humo*. Non tanti fecerunt grammaticæ regulas scriptores antiqui, ut ab ea nunquam recederent ; quod jam observavimus in Cæsare nostro. Ita hoc loco *humo*, pro *humi*, non est inso-

litum. *Vitari*, scindi ; supra, *vitium* parietis, rima. *Ejaculatus* sanguis etiam vi. 260. describitur partim iisdem, partim aliis verbis. Nam, quod hic est, *ictibus aera rumpit*, id ibi non minus ornate, *terebrata prosilit aura*. Mox, *Arborei fatus—colore*, idem bis rursus dixit.

128. *Fallere amantem*, formula solennis de puellis, quæ non præsto sunt ad dictum locum, se frustra expectari sinunt. *Oculis animoque req.* summum desiderium exprimit. Plin. VI. Ep. x. 2 : *illum animus, illum oculi requirebant*. Similiter *animo oculisque sequi*, infra xii. 529. *Gestit ver-*

Illa redit ; juvenemque oculis, animoque requirit ;
 Quantaque vitârit narrare pericula gestit. 130
 Utque locum, et versam cognovit in arbore formam,
 Sic facit incertam pomi color, hæret : an hæc sit,
 Dum dubitat, tremebunda videt pulsare cruentum
 Membra solum, retroque pedem tulit ; oraque buxo
 Pallidiora gerens, exhorruit, æquoris instar, 135
 Quod tremit, exigua quum summum stringitur aura.
 Sed, postquam remorata suos cognovit amores,
 Percutit indignos claro plangore lacertos ;
 Et laniata comas, amplexaque corpus amatum,
 Vulnera supplevit lacrimis, fletumque cruori 140
 Miscuit, et gelidis in vultibus oscula figens,
 “ Pyrame,” clamavit, “ quis te mihi casus ademit ?
 Pyrame, responde : tua te, carissime, Thisbe
 Nominat, exaudi ; vultusque attolle jacentes.”
 Ad nomen Thisbes oculos, jam morte gravatos,
 Pyramus erexit, visaque recondidit illa. 146
 Quæ postquam vestemque suam cognovit, et ense

bum delectum ex moribus puellæ servatæ.

133. *Tremebunda*, etc.] Vide ad iii. 125. *Ora gerens* nec Heinsio nec Schirachio satis Latinum videtur. Sed si Horat. I. Od. viii. 10. recte dixit, *brachia livida gestare* ; Noster autem, ii. 585. *pectora nuda gerere* ; Virgil. *Æneid.* i. 315. *virginis os habitumque gerens*, cur, quæso, improbemus *pallida ora gerere* ? *Buxus* pallore notabilis originem dedit proverbio, *buxo pallidior* : cf. xi. 417. *Exhorruit*, *æquoris instar*. Tremor ille gelidus, qui perstringit membra exhorrescentium, suaviter comparatur cum tremulo mari, quum *summum*, superficies, *exigua aura*, leni vento, strin-

gitur. Singula verba delecta sunt. Etiam *exhorrescere* de mari paululum commoto ponitur ; vide Virg. *Georg.* iii. 198.

138. *Percutit.*] Quidam, *perculit*. At *percellere* est, in terram dare, evertere : *percutere* autem, verberare, plangere ; vide Burmannum late de discrimine horum verborum disputantem. *Indignus*, ut i. 509. *Clarus*, ut ii. 625. *Vulnera supplevit lacrimis*, nil esse potest, nisi, quod sequitur, *fletumque*, etc. *Vultus jacentes*, languentes, vel quiescentium, vel, ut h. l. morientium oculi, qui et *graves* aut *gravati* dicuntur. *Ad nomen*, ut iii. 245.

Vidit ebur vacuum; “Tua te manus,” inquit,
 “amorque
 Perdidit, infelix! est et mihi fortis in unum
 Hoc manus; est et amor, dabit hic in vulnera vires.
 Prosequar extinctum; letique miserrima dicar 151
 Causa, comesque tui: quique a me morte revelli
 Heu! sola poteris, poteris nec morte revelli.
 Hoc tamen amborum verbis estote rogati,
 O multum miseri, meus illiusque, parentes, 155
 Ut, quos serus amor, quos hora novissima junxit,
 Componi tumulo non invideatis eodem!
 At tu, quæ ramis arbor miserabile corpus
 Nunc tegis unius, mox es tectura duorum,
 Signa tene cædis; pullosque, et luctibus aptos 160

148. *Eburnæ* vaginæ magno olim in honore. Homer. Od. Θ. 404. Virgil. *Æneid.* ix. 305. *In vulnera*, scilicet infligenda. Sæpe sic in ad designandum propositum.

151. *Prosequar* e Sixti codice prætuli τῶ *persequar*, quum illud etiam Burm. placeret. Qui enim alterum comitatur, is eum *prosequi* potius dicitur quam *persequi*. Etiam 550 cum multis sic corrigendum. *Quique revelli*. Hoc acumen abhorret a natura desperantis.

156. *Serus* dedi ex uno Moreti. Elegans hæc lectio etiam Heynio, ad Tibul. I. ii. 89. videbatur, si *serum amorem* interpreteris, qui diu jam viguit, non nuper demum natum. Ego vero intelligo extremum; ultima enim et extrema *seru* dici solent, ut docuit Bruckhus. ad Propert. I. xv. 21. Atque ita bene convenit alteri, *hora novissima*. *Componi* nunc simpliciter, condi. Alibi *componere*, ut περιστῆλειω, omnem curam exprimit, quam pollinctores impendunt cadaveribus. *Non invidetis, μὴ φθονεῖτε*, sinite,

permittite. *Invidere* omnino, non tribuere. Horat. II. Sat. vi. 83. *neque sepositi ciceris invidit*, largiter apposuit. Virg. *Æn.* iv. 350: *Quæ invidia est? quid impedit, quo minus fiat? Aliter* Schirach. “Non invidetis unum nobis tumulum, adeoque conjunctos eodem sepulcro condatis.”

160. *Pullosque, et luctibus aptos.*] Codex Regius B. a prima manu *nigrosque et luctibus aptos*; glossa est: nam vox *pullus* magis moro convenit quam niger; præterea *pullus* color, non niger omnino, in luctibus adhibebatur, et hoc confirmant quæ mox dicit Cl. Gierig. *Pullos* dixit, non nigros, propter pullam lugentium togam. *Aptare*, prætere enses pectori. *Tetigere*. Pro eo, ver. 373; x. 489. *Vota suos habuere Deos*. Duo mororum genera sunt, quorum alterum baccas albas, alterum nigras fert, quanquam prius genus Veteribus notum fuisse non constat. Si cædes illa prope morum facta erat, aut facta fingebatur, facilis erat sententia illa

Semper habe fœtus, gemini monumenta cruoris.”
 Dixit; et aptato pectus mucrone sub imum
 Incubuit ferro, quod adhuc a cæde tepebat.
 Vota tamen tetigere Deos, tetigere parentes:
 Nam color in pomo est, ubi permaturuit, ater; 165
 Quodque rogis superest, una requiescit in urna.

Desierat; mediumque fuit breve tempus; et orsa
 Dicere Leuconoe: vocem tenuere sorores. [est
 Hunc quoque, siderea qui temperat omnia luce,
 Cepit amor Solem: Solis referemus amores. 170
 Primus adulterium Veneris cum Marte putatur
 Hic vidisse Deus: videt hic Deus omnia primus.
 Indoluit facto; Junonigenæque marito
 Furta tori, furtique locum monstravit: at illi
 Et mens, et quod opus fabrilis dextra tenebat, 175

poetica, fœtus arboris nigros lugere
 illam cædem.

167. *Medium tempus.*] Intervallum.
 Plin. VII. Epist. xxvii. 13. *exiguum
 temporis medium.*

168. *Leuconoe*, soror altera, plures
 fabellas narrat, de Martis et Veneris
 adulterio, vers. 167—189; de amori-
 bus Leucothoes et Solis, vers. 190—
 255; de Clytie vers. 256—270. Ac
 prima quidem non pertinebat ad consi-
 lium Leuconoes, quæ *Solis* tantum
amores referre volebat; verum hos
 inde repetiit. Potuisset eam verbo
 tangere; sed, quæ Superis tantopere
 placuerat, et cum ab his, tum a mor-
 talibus oblectationis causa sæpe ad-
 hibebatur (Virg. Georg. iv. 345.) eam
 nec ab hoc suo opere abesse petulan-
 tia poetæ voluit, nec ab Art. Am. ii.
 561 sqq. Auctor ejus est Homerus,
 Od. Θ. 266 sqq. ubi Demodocus ci-
 tharædus, festum celebrare jussus,
 eam Phæacensibus canit: cf. Hygini
 fab. 148. Lucian. Dial. Deor. 17.

Improbat fab. Plato, Rep. III. Hey-
 nio, in libro *Antiqu. Aufsaetze* i. p.
 161. orta videtur ex Cosmogonia, in
 qua conjunctio elementorum et inde
 orta rerum harmonia, amore Martis et
 Veneris earumque filia Harmonia, ad-
 umbrata sit. Ex historia rem expe-
 diri vult Palæph. cap. 63.

170. *Cepit amor Solem.*] Ludit rur-
 sus verbis, *Solis, Solem; vidisse, videt.*
 De Sole *omnia vidente*, vide ad i. 769.
Junonigena, Vulcanus, quem Juno
 vel ex Jove, vel sine patre concepit.
 Videtur Ovid. ipse hoc voc. fecisse, ut
anguigena, iii. 531; *aurigena*, v. 250;
draconigena, Fast. iii. 865. *Furtu tori.*
 Homer. λέχος δ' ἤσχυνε καὶ εὐνήν
 ἠφαιστου.

175. *Mens excidit* ei, qui obstupes-
 cit, ut mente privatus, amens vide-
 atur. Conf. ii. 601. ubi *vultus, plec-
 trum* et *color* Apollini excidunt. Ex-
 ornavit autem Noster sic Homeri θυ-
 μαλγέα μῦθον ἀκουσε.

Excidit : extemplo graciles ex ære catenas,
 Retiaque, et laqueos, quæ lumina fallere possint,
 Elimat : non illud opus tenuissima vincant
 Stamina ; non summo quæ pendet aranea tigno :
 Utque leves tactus momentaque parva sequantur,
 Efficit ; et lecto circumdata collocat apte. 181
 Ut venere torum conjux et adulter in unum,
 Arte viri, vinclisque nova ratione paratis,
 In mediis ambo deprensi amplexibus hærent.
 Lemnius extemplo valvas patefecit eburnas, 185
 Admisitque Deos : illi jacuere ligati
 Turpiter, atque aliquis de Dîs non tristibus optat
 Sic fieri turpis. Superi risere ; diuque
 Hæc fuit in toto notissima fabula cœlo.

Exigit indicii memorem Cythereia pœnam ; 190

176. *Graciles, tenues.* Ipse mox describit tenuitatem ex Homero : 'Ἡντ' ἀράχνια λεπτά, τὰ γ' οὐ κέ τις οὐδέ ἴδιον. *Retiaque, etc.* Apud Homerum facit δεσμούςς, inde Noster tria fecit, *catenas, retiâ, laqueos, ex ære.* Hygino, *ex adamante, i. e. ex ferro.* *Laqueos, quæ,* consueto poetarum more, qui relativum sæpe accommodant remotiori nomini.

178. *Elimat.*] Id est, perficit lima. *Utque leves, etc.* Ut levibus tactibus et momentis parvis moveantur.

183. *Arte viri, dolo mariti Venereis.* Homer. *περὶ δολόεντα τέτυκτο,* et omnem dolum *περὶ δέμνια χεῖεν.* Lemnius vituperat Lucianus, quod ipse adulterium manifestârit. *Lemnius ;* Vulcanus, qui dum matris auxilio occurreret adversus Jovem, ῥιφθεῖς ποδός, ut ipse narrat, Iliad. A. præcipitatus a Jove de cœlo, in Lemnum insulam decidit, ubi eum Sinties receperunt. *Admisit,* ut apud Horatium, Art. Poet. initio, *admissi risum teneatis?*

VOL. III.

187. *Aliquis de Diis, etc.]* Conf. Art. Amat. ii. 285. Sed ille *aliquis de Diis non tristibus* (quod, nunc satis venuste, per *λιτότητα* est jocantibus et ridentibus) fuit Mercurius, ut diserte tradit Homerus, versu 338. Et apud Lucianum Mercurius ipse, 'Εγὼ μὲν ἐφθόνονν τῶν Ἄρει. *Risere, ἄσβεστος δ' ἄρ' ἐνώπρω γέλως μακάρεσσι θεοῖσιν.*

190. *Exigit indicii, etc.]* Venus ulciscitur Solis proditionem, dum ei injicit Leucothees amorem, quæ vitiata, terræ defoditur a parente, sed a Sole in virgam tuream mutatur. Quæ fuerit illa Leucothea, docetur ver. 219 sqq. Auctor fabulæ Hesiodus, ut ex Lactantii Argum. apparet. Nec in se memorabilis est, nec tractationis luminibus commendata. *Memor* referendum erat ad *Cythereiam* ; sed et Virgil. Æneid. i. 4. *memorem Junonis ob iram.* Pœna testatur, memorem esse aliquem delicti. Quam varie *lædere* in re amatoria dicatur, admonitum est ad i. 608. Sensus :

G g

Inque vices illum, tectos qui læsit amores,
 Lædit amore pari: quid nunc, Hyperione nate,
 Forma, calorque tibi, radiataque lumina prosunt?
 Nempe tuis omnes qui terras ignibus uris,
 Ureris igne novo; quique omnia cernere debes,
 Leucotheen spectas; et virgine figis in una, 196
 Quos mundo debes, oculos; modo surgis Eoo
 Temperius cælo; modo serius incidis undis;
 Spectandique mora brumales porrigis horas.
 Deficis interdum; vitiumque in lumina mentis 200
 Transit; et obscurus mortalia pectora terres.
 Nec, tibi quod Lunæ terris propioris imago
 Obstiterit, palles: facit hunc amor iste colorem.
 Diligis hanc unam: nec te Clymeneve, Rhodosve,
 Nec tenet Æææ genetrix pulcherrima Circes, 205
 Quæque tuos Clytie, quamvis despecta, petebat
 Concubitus; ipsoque illo grave vulnus habebat
 Tempore. Leucothee multarum oblivia fecit,
 Gentis odoriferæ quam formosissima partu

qui occultos amores indicavit, eum vicissim amore injecto cruciat. Ludit Ovidius verbis. Similiter mox versu 195. *qui terras ignibus uris, Ureris*, etc.

195. Verba *quique—spectas* frigida; et sequentia, *et virgine—oculos*, intoleranda videntur Schirachio, idque jure. Nempe argutatus est in accommodanda amoris vi ad Solis naturam. Tum, nec longior hæc apostrophe, nec quæ ei insunt, puellæ confabulari conveniunt.

198. *Temperius* (maturius) antiqui dixerunt, *temporius* recentiores: vide Manut. ad Cic. IX. Epist. xvi. *Porrigitis*, longas facis brevissimas brumæ horas. Romani quum ab ortu Solis usque ad occasum XII horas numerarent per totum annum, tempore

brumali eas habebant brevissimas. *Porrigere*, extendere. Hor. III. Od. xvi. 40. *parva vectigalia porrigam*. *Vitium luminis* est pallor, isque color amantium. Art. Amat. i. 729. Inde acumen hoc. Sol autem pallidus et obscurus inter mala præsagia referebatur. Virg. Georg. i. 464 sqq. Sic *terret mortalia pectora Lunæ imago*, luna ipsa.

204. *Clymene*, mater Phaëthontis, de qua i. 756. *Rhodos*, filia Nepetuni, quæ ex compressu Solis septem filios, Heliades a patre dictos, peperit. *Ææa*, Colchica, ab *Æa*, Colchidis urbe, *Circe*, soror Acetæ, Colchorum regis, *Ææam* insulam incolens. Mater fuit *Persa*, Oceani filia, quæ cum concubuit Sol: vide Homeri Od.